ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA Di : REALIZAÇÃO
PREGÃO PRp;SENCIAL N" 022/2020

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de equipamentos de informática

para atender as secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 23 (vinte e três) dias do mês c!e março do ano de 2020, reuniram-se na SALA DE
LICITAÇÃO, o Pregoeiro Semaias da Silva Morais, e equipe de apoio Edinéría da Silva Brito
e Rubens Moura Fernandes, designados j^ela Portaria n° 125/2019, com base na Lei n® 10.520,

de 17 de julho de 2002, Lei n" 8.666/93. de 21 de junho de 1993, e na regulamentação feita pelo
Decreto n° 006/2009, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão
Presencial n° 022/2020, tipo menor Preço Por ITEM.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o pregoeiro solicitou aos representantes que

apresentassem os documentos exigidos no Edital. Na oportunidade, apresentaram-se dois
licitantes. Depois de analisado os documentos pela Equipe de Apoio, foram credenciadas as
empresas abaixo com seu respectivos representantes:

Empresa CNPJ N° Representante

r- 'N

01 MEGA EMPEENDIMENTOS

LTDA-ME

2,9.130.30 rOOO l-l 1 HELVYS RAMALIIO PEREIRA

02 LEIANE DE ANDRADE SANTOS

SILVA 03697698303

14.611.56.^ 0001-10 AMÓS DA SI! VA SANTOS

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados, que entregassem à
Equipe de Apoio, os envelopes n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 - contendo a habilitação.
Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou
encerrada a fase de credenciamento, passundo-se à abertura da proposta dos credenciado/não
credenciados.

4 - Da Classificação da proposta

Aberto todos os envelopes contento as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todo o
conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a
Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital,

Av. Canaã n® 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

considerando-se que não houveram propostas que foram indeferidas, passou-se. então, a '
classificação da proposta menor preço c de todas aquelas cujo preço não exirapolasse a 10%
daquela classificado como menor preço. Ilcando assim classificadas as propostas iniciais dos
licitantes, conforme planilha em anexo à esta Ata de Licitação do presente procedimento.

Ressalte-se ainda, que os preços foram abordados do menor para o maior, ou seja, os
classificados para a rodada de lances, conforme a lei 8.666/93, conforme verificamos na planilha
em anexo.

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com as empresas classificadas. Obtendo sucesso na
redução dos preços, atendendo as expectati\ as da Administração Pública, bem como reduzindo os
preços abaixo do médio estabelecido pela administração.

6 - Da Habilitação
Após a classificação provisória da licitante vencedora passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e l-quipe de apoio
considerou habilitada as empresas participantes.

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor
recursos contra o procedimento deveriam manifestar imediata e motivadamenle a sua intenção,
que seria registrada no final da ata.

8 - Da Adjudicação

Considerando que todas as empresas credenciadas não manifestaram intenção de recurso, o
Pregoeiro declarou adjudicado o valor total por ITEM para as empresas vencedoras, conforme
planilha em anexo.

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às 14h00min do dia 23 de março de 2020, transcorrendo dentro da
normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que mereça
destaque.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou a
presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e pelos licitantes presentes.

SEMAIAS DA A MORAIS

Pregoeiro Oficial

Av. Canaã n^ 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

EQUIPE DE APOIO:

EDINERIA DA SILVA BRITO

RUBENS IVftíUltA FERNANDES

LICITANTES:

MÍGA EMPÍ:ENDIMENT0S LTDA-Ml^

LEIANE DE ÁNDRADÉ SANTOS SILV A 0369769Í

Anexo: Rodada de lances e mapa de apuração de preços.

Av. Canaã n® 102 Centro Fone: (Üxx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

f

RODADA DE LANCES

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

1 15 RS 2.642,67

Microcomputador desktop, com sistema operacional

compatível com Windows 10 de 64bít5, acompanhado com

teclado, mouse, caixa de som, cabo de força. Monitor de Led

19,5 ou superior. Processadores padrão Intel com desempenho

de processador 13 ou superior. Placa mãe padrão Intel com
suporte a processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou

superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

R$ 2.500,00 R$ 2.370,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE i LANCE 3 LANCE 4 LANCES LANCE 6

MfGA rMPFfNOlfVlPNTOS LTDA-Ívif R$ 2.480,00 R$ 2.460,00 R$ 2.420,00 DC

.sT- DínAur. NTC-*/' '> LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303

R$ 2.470,00 R$ 2.440,00 RS 2.400,00 RS 2.370,00

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VÀLOR NEGOCIADO

2 25 RS 206,67 Auto transformador lOOOVA R$ 200,00 R$ 190,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCES LANCE 4 LANCES LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 198,00 R$ 193,00 DC

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
R$ 195,00 R$ 190,00 R$ 190,00

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

3 15 RS 299,67 Auto transformador 2000VA R$ 280,00 R$ 268,00

EMPRESA VENCEDORA 'LANCE 1 . LANCE S LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 275,00 DC

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
R$ 270,00 R$ 268,00

0

0

0

0

ITEM QTDE VLRREF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

*

4 8 RS 2.316,67

CPU com sistema operacional compatível com Windows 10 de

64blts, Processadores padrão Intel com desempenho de
processador 13 ou superior. Placa mãe padrão Intel com

suporte a processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou

superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

R$ 2.200,00 R$ 2.100,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE i LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6.

MFGfl LTDA-MF R$ 2.180,00 R$ 2.140,00 R$ 2.120,00 R$ 2.100,00
f CMftMv: ivr AMriHftnr «-.AMTr)^ ÍM V(\

0jó9/p3Sí0í MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 2.150,00 R$ 2 135,00 DC

0

0

0

a

ITEM QTDE VLR REF, DESCRIÇÃO ' VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

-

•

5 17 RS 1.380,00 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) R$ 1.300,00 R$ 1.200,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCÈ4 LANCES LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 1.280,00 R$ 1.230,00 R$ 1.210,00 R$ 1.200,00

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 1.250,00 R$ 1.220,00 DC

0

0

n

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

6 2 RS i.513,33 Impressora colorida com tanque de tinta (tipo Epson) R$ 1.500,00 R$ 1.420,00

■\

EMPRESA VENCEDORA LANCE i LÃNCE3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTOA-ME R$ 1.480,00 R$ 1.440,00 DC
LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
R$ 1.490,00 R$ 1.450,00 R$ 1.430,00 R$ 1.420,00

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

7 4 R$ 2.131,67 Impressora Multifuncional LaserJet Pro Monocromática, Wi-Fi,
USB (tipo HP)

R$ 2.100,00 R$ 2.020,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LÀNCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LIDA-ME R$ 2.080,00 R$ 2.040,00 R$ 2.020,00
LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 2.050,00 DC

0

0

J

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR
PROPOSTA

VALOR NEGOCIADO

8 8 R$ 743,00 Monitor LED 19,5 R$ 730,00 R$ 688,00
EMPRESA VENCEDORA LANCE 1^ LANCE 3 LANCE 4 LANCES LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 720,00 R$ 700,00 R$ 690,00 R$ 688,00
LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 710,00 R$ 698,00 DC

0

0

0

0

ItEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA .
VALOR NEGOCIADO

9 42 RS 563,00 No breakSOOVA R$ 550,00 R$ 525,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 540,00 DC

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA
03697698303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303

R$ 530,00 R$ 525,00

0

0

0

c

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

10 4 RS 2.733,33
Notebook Intel core 13 4GB 1TB Tela LED 15,6 ou superior

Windows 10 (tipo Dell)
R$ 2.600,00 R$ 2.478,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MEGA EMPEEND1MENT0SLTDA-ME R$ 2.580,00 R$ 2.500,00 DC

lEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

0369769S303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
R$ 2.570,00 R$ 2.480,00 RS 2.478,00

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

11 6 RS 3.166,67
Notebook Intel core i5 4GB 1TB Tela LED 15.6 ou superior

Windows 10 (tipo Deli)
R$ 3.100,00 R$ 3.030,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

Mf-GA fcMPtbNUIMI:!^ IU:> Ul RS 3.080,00 R$ 3.050,00 RS 3.030,00

LtlANL DE ANDRADE iANTOS iiLVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 3.070,00 DC

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

12 4 RS 5.133,33
Notebook Intel core i7 86B 2TB Tela LED 15.6 ou superior

Windows 10 (tipo Dell)
R$ 5.100,00 R$ 5.010,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6 '

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 5.080,00 R$ 5.050,00 R$ 5.030,00 DC

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
R$ 5.060,00 RS 5.040,00 RS 5.020,00 R$ 5.010,00

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLRMENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

13 14 RS 913,33
Tablet Wí-Fi com Tela 9.6", 8GB, Câmera SMP, GPS, Androíd

4.4, Processador Quad Core 1.3 ou superior.
R$ 800,00 R$ 782,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MEGA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 795,00 R$ 785,00 R$ 782,00

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
R$ 790,00 DC

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR NEGOCIADO

14 RS 4.665,67

Xerox: Funções • Impressão, Digitalização, Cópia e Fax

Processador 600MHz Memória 256MB Hard Disk Drive, Drive

Flash Interno de 4GB Conexão Interface USB 2.0 e Ethernet

Consumo de Energia 7Q0W (ativa), lOW (em espera), I.IW
(hibernação) Gelo Mensal Até 100.000 páginas Painel de

ControleLCD de 4 Linhas Velocidade de Impressão Velocidade

Preto e Branco: 40 páginas por minuto A4 42 páginas por

minuto CartaTempo para Primeira Impressão Até 6,5 seg

desde o modo pronta. Impressão Duplex, automática

Emulação SPL, Post Script 3, PCL6, PCL5e, IBM ProPrinter,

EPSON, PDF Sistema Operacional Compatível Windows 8,

Windows 7, Windows Vista, Windows XP, Windows 2008 R2,

Windows 2008, Windows 2003, Mac OS X 10.5.1, 10.8,

Diversos Linux, Unix Até 40 cópias por minuto A4 Até 42 cópias

por minuto Carta Velocidade da Primeira Cópia Até 10 seg.
Redução/Ampliação Cópia 25 a 400% (vidro de digitalização e
ADF) Multi Cópial • 99 páginas Cópia Duplex Embutido. Cópia

de Identidade, 2UP, 4UP, Intercalação de Cópia,

Enquadramento Automático Resolução da Cópia 600 x 600dpi

Tamanho vidro do Scanner A4

R$ 4.600,00 R$ 4.500,00

^  EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

MECA EMPEENDIMENTOS LTDA-ME R$ 4.500,00

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA

03697698303 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
DC

0

0

0

0

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS
EMPRESA(S) CREDENCIADAÍS)

MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 0

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SIL VA 0

0

ITEM QTDE DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR FINAL TOTAL

! 15

Microcomputador desktop, com sistema
operacional compatível com Windows 10 de
64bits. acompanhado com teclado, mouse, caixa
de som. cabo de Ibrça. Monitor de Lcd 19.5 ou
>;iipcrior. Processadores padrão Intel com
dcscmpcniu) de processador 1.^ ou superior. Placa
mãe padrão Intel com suporte a processadores 64
bits, memória RAM DDR3 4GB ou superior,
modelo da capacidade ITB ou superior.

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303

RS 2.370.00 RS 35.550.00

2 25 Auto transformador lOOOVA LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303 R$ 190.00 RS 4.750,00

3 15 Auto transformador 2000VA LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303 R$ 268.00 RS 4.020.00

4 8

CPU com sistema operacional compatível com
Windows 10 de 64bits, Processadores padrão Intel
com desempenho de processador 13 ou superior,
Placa mãe padrão Intel com suporte a
processadores 64 bits, memória RAM DDR3
4GB ou superior, modelo da capacidade ITB ou
superior.

MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

R$ 2.100,00 RS 16.800,00

5 17 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME R$ 1.200.00 RS 20.400,00

/> ->
iiii|iic.s.sTau Luiuiiiia Luiii uiin.|ue ue uma tiijai

LEIANE DF. ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303 RS i ,4:n.(U) RS :.s4o.no

7 4
Impressora Mulliliincional Laserlei Pro MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME RS 2.020.00 RS 8.080.00

8 8 Monitor LED 19.5 MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME RS 688.00 RS 5.504,00

9 42 No break 600VA LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303 RS 525,00 RS 22.050.00

10 4
Notebook Intel core i3 4GB 1TB Tela LED 15,6

ou superior Windows 10 (tipo Dell)

LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303
RS 2.478,00 RS 9.912,00

Av. Canaã Ns 102 ■ Centro ■ Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 /1094 n

II

,

Notebook Intel core i5 4GB 1TB Telb 15.6

ou superior Windows 10 (tipo Dell)

(• \
J

MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ML
R$ 3.030,00 R$ 18.180,00

12
Notebook Intel core i7 8GB 2TB Tela LED 15.6

ou superior Windows 10 (tipo Dell)
LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA 03697698303

R$ 5.010,00 R$ 20.040,00

13 14

Tablet Wi-Fi com Tela 9.6". 8GB, Câmera 5MP,

GPS, Android 4.4, Processador Quad Core 1.3 ou
superior.

MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

R$ 782.00 R$ 10.948.00

Atjrux: - iiiipresTiaürDigiiiiiiiiavau. cupia

e Fax Processador 600MHz Memória 256MB

Hard Disk Drive, Drive Flash Interno de 4GB

Conexão Interface USB 2.0 e Ethernet Consumo

de Energia 700W (ativa). 1OW (em espera). 1.1W

(hibernação) Ciclo Mensal Até 100.000 páginas
Painel de ControleLCD de 4 Linhas Velocidade

de Impressão Velocidade Preto e Branco: 40
páginas por minuto A4 42 páginas por minuto

CartaTempo para Primeira Impressão Até 6,5 seg
desde o modo pronta. Impressão Duplex.

automática Emulação SPL. Post Script 3. PCL6.
PCLõe. IBM ProPrinicr. EPSON. PDF Sistema

Operacional Compaii\'Cl Windows X. Windows 7.

VV indows Vista. iiulows \P. W inüou.s 2UUX

R2, Windows 2008. Windows 2003. Mac OS X

10.5.1,10.8, Diversos Linux. Unix Até 40 cópias
por minuto A4 Até 42 cópias por minuto Carta
Velocidade da Primeira Cópia Até 10 seg.
Redução/Ampliação Cópia 25 a 400% (vidro de
digitalização e ADF) Multi Cópial - 99 páginas

14

MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

R$ 4.500,00 R$ 9.000,00

TOTAL GERAL R$ 188.074,00

Membro

Pr^eiro

Participantes

-jÀ
Membro

Av. CanaS NS 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 /1094